ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ TÂY THÀNH

 Số:       /TB-UBND.NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

      Tây Thành, ngày        tháng      năm 2024

 THÔNG BÁO

Về việc đăng ký kê khai sản xuất ban đầu

Theo quy định của Luật chăn nuôi, người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản phải

thực hiện kê khai tổng đàn trong thời gian 15 ngày kể từ ngày nuôi, riêng đối với thủy

sản phải kê khai ngay tại thời điểm thả giống.

Mặc dù UBND xã đã có thông báo hướng dẫn hộ chăn nuôi kê khai tổng đàn,

tuy nhiên phần lớn hộ dân vẫn không thực hiện kê khai, dẫn đến khi gia súc, gia cầm,

thủy sản bị thiệt hại thì không được xem xét hỗ trợ của Nhà nước. Đặc biệt trong điều

kiện hiện nay, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đang diễn biến rất phức tạp, bệnh

dịch tả lợn Châu phi đang tiếp tục lây lan, bệnh lở mồm long móng, viêm da nổi cục

trâu bò đang có chiều hướng gia tăng sẽ tiềm ẩn nhiều rủi ro cho người chăn nuôi. Vì

vậy việc không kê khai tổng đàn vật nuôi khiến người chăn nuôi chịu nhiều thiệt thòi

khi không được xem xét hỗ trợ của Nhà nước.

Để đảm bảo các quyền lợi của người chăn nuôi khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra,

UBND xã thông báo và đề nghị các hộ hiện đang chăn nuôi tất cả các loại gia súc, gia

cầm mà chưa thực hiện kê khai, hoặc những hộ đã kê khai đàn cũ nhưng mới nhập

thêm đàn mới thì khẩn trương đến UBND xã để được hướng dẫn kê khai theo quy

định. Riêng đối với nuôi trồng thủy sản, UBND xã chỉ xác nhận kê khai ngay tại thời

điểm thả giống, những hộ đã thả giống trước thì không có cơ sở để được xác nhận kê

khai.

Đối với hộ chăn nuôi quy mô lớn, ngoài việc kê khai chăn nuôi hộ dân phải đảm

bảo có giấy tờ về nguồn gốc con giống rõ ràng, lưu giữ giấy tờ khi mua để làm cơ sở

thực hiện hỗ trợ khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra gây rủi ro cho đàn vật nuôi.

 Việc kê khai sản xuất ban đầu là điều kiện tiên quyết để xem xét thực hiện các

chính sách hỗ trợ cho người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản khi có thiệt hại xảy ra,

nếu các hộ chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản không thực hiện các quy định về kê khai

sản xuất ban đầu thì khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra gây thiệt hại cho đàn vật nuôi

sẽ không được xem xét đề nghị hỗ trợ của Nhà nước.

 Vậy UBND xã thông báo để các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản được biết,

đến UBND xã vào các buổi chiều thứ 3 và thứ 5 hàng tuần, mang theo căn cước công

dân và điện thoại di động, gặp trực tiếp bà Nguyễn Thị Thu Hải – Công chức NN  xã

để được hướng dẫn thực hiện kê khai kịp thời theo quy định./.
Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã (t/b);

- Trưởng các xóm (t/b, tuyên truyền);

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                  KT.CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

                  Thái Văn Cẩm

    ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ TÂY THÀNH

 Số:     /TB-UBND.NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

         Tây Thành, ngày    tháng     năm 2024

 THÔNG BÁO

Về việc đăng ký kê khai sản xuất ban đầu

Căn cứ Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính

phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất Nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị

thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày

30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số điều của Luật Chăn

nuôi về hoạt động chăn nuôi. Đồng thời, để quản lý tốt hoạt động chăn nuôi, đảm bảo

các quyền lợi của người chăn nuôi khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra, UBND xã thông

báo và hướng dẫn việc đăng ký kê khai sản xuất ban đầu đối với hoạt động chăn nuôi

và nuôi trồng thủy sản với các nội dung sau:

 1. Đối với hoạt động chăn nuôi

 - Tổ chức, hộ gia đình chăn nuôi phải kê khai hoạt động chăn nuôi về loại, số

lượng vật nuôi với UBND xã, với số lượng vật nuôi tối thiểu phải kê khai theo quy

định cụ thể như sau:

 a) Đối với gia súc:Trâu, bò và ngựa: chăn nuôi từ 1 con trở lên phải kê khai,

dê, cừu chăn nuôi từ 05 con trở lên; thỏ: chăn nuôi từ 25 con trở lên, lợn thịt: chăn

nuôi từ 5 con trở lên, lợn nái và lợn đực giống: chăn nuôi từ 01 con trở lên.

 b) Đối với gia cầm: gà, vịt, ngan, ngỗng: chăn nuôi từ 20 con trở lên; Chim cút:

chăn nuôi từ 100 con trở lên;

 c) Động vật khác như: Hươu, chó, mèo: chăn nuôi từ 01 con trở lên;

 - Thời gian thực hiện kê khai: Từ ngày 25 đến ngày 30 của tháng cuối quý.

Riêng đối với các hộ chăn nuôi quy mô lớn từ 200 con gia cầm, hoặc 10 con trâu bò,

hoặc 20 con lợn trở lên thì thực hiện kê khai ngay trong vòng 15 ngày kể từ ngày

nhập đàn. Đối với hộ chăn nuôi quy mô lớn như trên, ngoài việc kê khai chăn nuôi hộ

dân phải đảm bảo có giấy tờ về nguồn gốc con giống rõ ràng, lưu giữ giấy tờ khi mua

để làm cơ sở thực hiện hỗ trợ khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra gây rủi ro cho đàn vật

nuôi.

 2. Đối với hoạt động nuôi trồng thủy sản: Các hộ nuôi trồng thủy sản thực

hiện kê khai ngay tại thời điểm nuôi trồng, đồng thời phải có giấy tờ mua bán con

giống của các cơ sở sản xuất giống thủy sản.

 Việc kê khai sản xuất ban đầu là điều kiện tiên quyết để xem xét thực hiện các

chính sách hỗ trợ cho người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản khi có thiệt hại xảy ra,

nếu các hộ chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản không thực hiện các quy định về kê khai

sản xuất ban đầu như trên thì khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra gây thiệt hại cho đàn

vật nuôi sẽ không được xem xét đề nghị hỗ trợ của Nhà nước.

 Vậy UBND xã thông báo để các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản được biết,

đến UBND xã, gặp trực tiếp bà Nguyễn Thị Thu Hải – Công chức NN – MT xã để

được hướng dẫn thực hiện kê khai theo quy định./.

Nơi nhận:
- Đài truyền thanh xã (t/b);

- Trưởng các xóm (t/b, tuyên truyền);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T17:11:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:47:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:47:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:47:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:47:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!